

5. Explain in brief the liquidity preference theory of Keynes.

केन्स के तरलता पसंदगी सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

6. Write short notes on the following :

(a) Green Accounting

(b) Accelerator Principle

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) हरित लेखांकन

(ब) त्वरक सिद्धान्त

7. Explain the trade cycle theory of Hicks and Samuelson.

हिक्स और सैम्युअलसन के व्यापार चक्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

8. What is the meaning of Economic Development and discuss the classical theory of economic development.

आर्थिक विकास का अर्थ क्या है तथा आर्थिक विकास के परम्परागत सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

9. Explain the main features of Schumpeter's theory of Economic Development.

शुम्पीटर के आर्थिक विकास के सिद्धान्त की मुख्य विशेषताओं को समझाइए।

## EC-03

June – Examination 2022

**B.A./B.Sc. (Part II) Examination**

**ECONOMICS**

**(Macro-Economics)**

**Paper : EC-03**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. Give the answers of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Fallacy of Compositon.  
समग्र का भ्रम।
- (ii) Gross National Product.  
सकल राष्ट्रीय उत्पाद।
- (iii) Disposable Personal Income.  
खर्च योग्य व्यक्तिगत आय।
- (iv) Consumption Function.  
उपभोग फलन।
- (v) Aggregate Supply Function.  
समग्र पूर्ति फलन।
- (vi) Induced Investment.  
प्रेरित विनियोग।
- (vii) Knife edge balance of Harrod.  
हैरड का क्षुरी धार संतुलन।
- (viii) Multiplier.  
गुणक।

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Define Macro-Economics. What are the importance of macro-economics ?

समष्टि-अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए। समष्टि-अर्थशास्त्र का क्या महत्व है ?

3. What are the methods of measuring national income and briefly explain the difficulties faced in measuring national income.

राष्ट्रीय आय को मापने की कौन-कौनसी विधियाँ हैं तथा राष्ट्रीय आय को मापने में आने वाली कठिनाइयों को संक्षेप में समझाइए।

4. Critically evaluate the classical theory of Employment.

रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।